
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 99 DEL   23/06/2021

Oggetto:  Nomina  Commissario  straordinario  del  Consorzio  di  Bonifica 
“Alto Ionio Reggino”.

               
Il  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
agroalimentari”  previo  controllo  degli  atti 
richiamati,  attesta  la  regolarità  amministrativa 
nonché  la  legittimità  del  decreto  e  la  sua 
conformità  alle  disposizioni  di  legge  e  di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali.

   Il Dirigente Generale Reggente

Dr. Giacomo Giovinazzo
     (f.to digitalmente)



IL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
- la Legge Regionale n. 11 del 23 luglio 2003, recante “Disposizioni per la bonifica e la tutela del  

territorio rurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica”;
- l’art. 29 (“Organi”) della medesima L.R. n. 11/2003, il quale prevede che sono Organi dei Consor-

zi il “Consiglio dei delegati”, la “Deputazione amministrativa”, il “Presidente” ed il “Revisore Unico 
dei conti”, stabilendo in cinque anni la durata in carica degli stessi Organi;
- il  comma 1 dell’art. 35 (“Scioglimento degli organi e nomina di Commissari straordinari”) della 

medesima Legge, il quale dispone che: “In caso di gravi irregolarità amministrative e/o in presen-
za di gravi violazioni di leggi, regolamenti e direttive regionali, la Giunta, con propria deliberazio-
ne, scioglie gli organi di Amministrazione del Consorzio e nomina, su proposta dell'Assessore re-
gionale all’Agricoltura, un Commissario straordinario, scelto tra dirigenti regionali o di altre ammi-
nistrazioni, o tra liberi professionisti di provata esperienza in materia.
- il comma 2 del medesimo articolo, secondo il quale: “II Commissario straordinario è nominato per  

il tempo strettamente necessario agli adempimenti affidatigli in sede di decreto di nomina e per la  
convocazione dell'Assemblea, sostituendosi a tal fine ai compiti del Presidente. La gestione com-
missariale non può in ogni caso durare oltre sei mesi, prorogabili per una sola volta e per non più  
di sei mesi.”;

PRESO ATTO CHE  con D.G.R. n. 248 del  09.06.2021 la Giunta Regionale ha provveduto ad 
individuare il dott. Pasquale Brizzi, già indicato con D.G.R. n. 359 dell’11.11.2020 e nominato con 
D.P.G.R. n. 132 del 18.11.2020, quale Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto 
Ionio Reggino”;
DATO  ATTO che  la  Deliberazione  richiamata  al  punto  precedente  ha  precisato  che  al 
Commissario  deve  essere  conferito  un  incarico della  durata  di  sei  mesi,  non  ulteriormente 
prorogabili, in applicazione di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 35 della L.R. n. 11/2003, e che 
allo  stesso  è  attribuito  il  mandato  di  assicurare  la  continuità  amministrativa  dell’Ente  e  la 
convocazione dell’Assemblea dei consorziati  per l’elezione del Consiglio dei Delegati,  al fine di 
portare a compimento il procedimento elettorale già avviato con Delibera Commissariale n. 64 del 
04.05.2021, recante oggetto “Indizioni elezioni per il rinnovo degli Organi Consortili”;
DATO ATTO che il Dipartimento competente ha acquisito la necessaria dichiarazione attestante 
l’assenza di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità e che provvederà ad effettuare tutte le 
ulteriori, oltre che opportune, verifiche necessarie; 
CONSIDERATO che detta nomina, ai sensi dell’art. 34, lettera e), dello Statuto Regionale, deve 
essere formalizzata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale;

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, facenti parte integrante del presente provvedimento:
DI NOMINARE quale Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto Jonio Reggino”, il 
Dr. Pasquale Brizzi, individuato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 248 del 09.06.2021;
DI PRECISARE che al Commissario straordinario è attribuito il mandato della durata di sei mesi, 
non ulteriormente  prorogabili,  entro il  quale deve avvenire  la  convocazione dell’Assemblea dei 
consorziati per l’elezione del Consiglio dei Delegati;
DI  EVIDENZIARE che  il  presente  provvedimento  non  avrà  effetti  sul  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;
DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento  competente  al  diretto 
interessato ed al Consorzio di Bonifica “Alto Jonio Reggino”;
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Il Presidente F.F.
  Antonino Spirlì 


